
Número 134 - Jueves, 12 de julio de 2018

página 146 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
2. Autoridades y personal
2.1. Nombramientos, situaciones e incidencias

Consejería de ConoCimiento, investigaCión y Universidad

Orden de 9 de julio de 2018, por la que se nombran a las personas integrantes 
de las vocalías y la Secretaría del Consejo Andaluz de Entidades de Economía 
Social, se designan a las portavocías y se atribuyen los votos que corresponden 
a los miembros de dicho Consejo, durante el período 2018-2022.

El Decreto 3/2018, de 16 de enero, crea y regula el Consejo Andaluz de Entidades de 
Economía Social, como máximo órgano de coordinación y participación en materia de 
economía social entre la Administración de la Junta de Andalucía, las entidades más 
representativas de las empresas de dicho sector y las organizaciones sindicales más 
representativas, tanto de la Comunidad Autónoma de Andalucía, como del Estado; 
revistiendo, asimismo, el carácter de órgano consultivo y asesor de dicha Administración 
autonómica en la materia.

El artículo 5 de dicho decreto regula la composición del mencionado órgano, 
previendo una Presidencia, una Vicepresidencia, una Secretaría, once vocalías por parte 
de la Administración de la Junta de Andalucía, un número de vocalías por parte de la 
economía social, subordinado al de las entidades que integren en cada momento el 
ordinal 11 del grupo b) del apartado 5 del citado decreto, y cuatro vocalías por parte de 
otras Administraciones Públicas y entidades.

La disposición final primera de dicho decreto establece los trámites para la 
constitución del Consejo, remitiéndose en lo esencial al artículo 6.3, conforme al cual, 
dicho órgano se renovará, de conformidad con un procedimiento, que incluye por parte de 
las Consejerías, asociaciones y entidades a las que corresponda proponer alguna vocalía, 
su comunicación, a la persona titular de la Presidencia del Consejo y, en su caso, cuáles 
revestirán el carácter de portavoces. Igualmente se establece, que la persona titular 
de la Presidencia nombrará, mediante orden, a las personas que ostenten las vocalías 
del Consejo, designando a las que revistan el carácter de portavoces, conforme a las 
propuestas realizadas, así como a la persona que ejerza la secretaría, estableciendo, 
finalmente, los votos que correspondan a cada miembro del Consejo.

Una vez recibidas las comunicaciones más arriba referidas por parte de la 
Administración de la Junta de Andalucía, del sector de la economía social y de otras 
Administraciones Públicas y entidades, y efectuada la valoración respecto del voto 
correspondiente a cada miembro, de conformidad con los criterios establecidos en el 
artículo 7, en uso de las atribuciones que me confiere la disposición final primera del 
Decreto 3/2018, de 16 de enero,

D I S P O N G O

Artículo único. Nombrar, a propuesta de las distintas Consejerías, entidades y 
organizaciones, a las personas que ostentarán, en calidad de titulares y suplentes y, en su 
caso, de portavoces, las vocalías del Consejo Andaluz de Entidades de Economía Social, 
así como a la Secretaría de dicho órgano, durante el período 2018-2022, atribuyendo, 
asimismo, el voto a los miembros del referido Consejo, en los siguientes términos:

00
13

94
72



Número 134 - Jueves, 12 de julio de 2018

página 147 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
VOCALÍAS EN REPRESENTACIÓN DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA  

DE ANDALUCÍA

En materia de ECONOMÍA:

Titular Suplente VOTO 

Don Jesús Sánchez Fernández Doña Dolores López Cabrera. 6

DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
ECONÓMICA Y ESTADÍSTICA

JEFA DEL SERVICIO DE INVERSIONES PÚBLICAS

En materia de EMPLEO:

Titular Suplente VOTO 

Don Manuel Jesús García Martín Doña Silvia Matilde Barrera Meléndez 6

DIRECTOR GENERAL DE FORMACIÓN 
PROFESIONAL PARA EL EMPLEO

JEFA DEL SERVICIO DE CENTROS Y 
PROGRAMAS FORMATIVOS

En materia de AGRICULTURA:

Titular Suplente VOTO 

Doña Rosa Isabel Ríos Martínez Don Pedro Cerezuela Sánchez 6

DIRECTORA GENERAL DE INDUSTRIAS 
Y CADENA AGROALIMENTARIA (portavoz)

JEFE DEL SERVICIO DE CONTROL Y 
PROMOCIÓN DE LA PRODUCCIÓN ECOLÓGICA

En materia de SERVICIOS SOCIALES:

Titular Suplente VOTO 

Don Francisco José Martín Suárez Doña Ana Conde Trescastro 6

DIRECTOR GENERAL DE PERSONAS 
MAYORES Y PENSIONES NO CONTRIBUTIVAS

DIRECTORA GENERAL DE INFANCIA Y FAMILIA

En materia de EDUCACIÓN:

Titular Suplente VOTO 

Don José María Ayerbe Toledano Doña María Auxiliadora García Serrano 6

DIRECTOR GENERAL DE PLANIFICACIÓN 
Y CENTROS

JEFA DEL SERVICIO DE CENTROS DOCENTES 
Y ENSEÑANZAS CONCERTADAS

En materia de TRANSPORTES:

Titular Suplente VOTO 

Don Rafael Chacón Sánchez Doña Paloma Ortega Delgado 6

DIRECTOR GENERAL DE MOVILIDAD JEFA DEL SERVICIO DE INFRAESTRUCTURA DEL 
TRANSPORTE

En materia de VIVIENDA:

Titular Suplente VOTO 

Doña Catalina Madueño Magdaleno Don José Manuel Colmenero López 6

SECRETARIA GENERAL DE VIVIENDA 
(portavoz)

DIRECTOR GENERAL DE VIVIENDA, 
REHABILITACIÓN Y ARQUITECTURA

En materia de TURISMO:

Titular Suplente VOTO 

Doña M.ª del Carmen Arjona Pabón Doña Natividad M.ª Bejarano Marín 6

DIRECTORA GENERAL DE CALIDAD, 
INNOVACIÓN Y FOMENTO DEL TURISMO

 JEFA DEL SERVICIO DE EMPRESAS 
Y ACTIVIDADES TURÍSTICAS

En materia de MEDIO AMBIENTE:

Titular Suplente VOTO 

Don Fernando Martínez Vidal Don Andrés Leal Gallardo 6

DIRECTOR GENERAL DE PREVENCIÓN 
Y CALIDAD AMBIENTAL

COORDINADOR GENERAL DE LA DIRECCIÓN DE 
PREVENCIÓN Y CALIDAD AMBIENTAL

00
13

94
72



Número 134 - Jueves, 12 de julio de 2018

página 148 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
En materia de CONSUMO:

Titular Suplente VOTO

Doña Isabel Niñoles Ferrández Don Daniel Escalona Rodríguez 6

DIRECTORA GENERAL DE CONSUMO JEFE DEL SERVICIO MEDIACIÓN, 
RECLAMACIONES, ARBITRAJE E INFORMACIÓN. 
JUNTA ARBITRAL

En materia de CULTURA:

Titular Suplente VOTO 

Don Antonio José Lucas Sánchez Doña Teresa Estepa Jiménez 6

DIRECTOR GENERAL DE INNOVACIÓN 
CULTURAL Y DEL LIBRO

JEFA DEL SERVICIO DE PROMOCIÓN Y DIFUSIÓN 
CULTURAL 

VOCALÍAS EN REPRESENTACIÓN DE LA ECONOMÍA SOCIAL

COOPERATIVAS DE TRABAJO ANDALUZAS: 

Titular Suplente VOTO 

Don Luís Miguel Jurado Mancilla (portavoz) Doña Paki Benítez Fuentes 8

Doña María del Mar García Torres Don Miguel Vega Sánchez 8

COOPERATIVAS AGRARIAS ANDALUZAS: 

Titular Suplente VOTO 

Doña Ana I. Sánchez Nieto-Sandoval Don Juan Rafael Leal Rubio 9 

Don Jaime Martínez-Conradi Álamo (portavoz) Doña Amparo Martín Fernández 9 

COOPERATIVAS DE SERVICIO NO AGRARIAS ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don José Luis Sánchez García Doña Martirio Castilla Íñiguez 1

COOPERATIVAS DE CONSUMO ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don Gregorio Ojuelos Gómez Doña Inmaculada Montero Carrión 2 

COOPERATIVAS DE TRANSPORTE ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don David Jiménez Cabeza Doña Irene Jiménez López 3

COOPERATIVAS ESPECIALES ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Doña Eva Guzmán Vázquez Don David Comet Herrera 1

SOCIEDADES LABORALES ANDALUZAS: 

Titular Suplente VOTO 

Don Felipe Berenguel Bruque Doña Clemencia Rufo Quiles 4

Doña Begoña Mayoral Vaquero Don José M.ª Algora Jiménez 4

00
13

94
72



Número 134 - Jueves, 12 de julio de 2018

página 149 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
PERSONAS TRABAJADORAS POR CUENTA AJENA EN EL SECTOR DE LA 

ECONOMÍA SOCIAL ANDALUZA

Titular Suplente VOTO 

Don Óskar Martín Silvoso Doña Cristina García Romero 3

Doña Soledad Ruíz Seguín Don Raúl García Romo 3 

Don José Blanco Domínguez Doña Trinidad Villanueva Pérez 3

Doña Yolanda Carrasco Tenorio Don Sergio Santos Romera 3

MUTUALIDADES ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don Rafael Rodríguez Franco Doña Marta Molina Lorente 1

FUNDACIONES ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don Antonio Romero Moreno Doña Ana M.ª Ordóñez Muñoz 2

EMPRESAS DE INSERCIÓN ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don Francisco Javier Granja Nieto Doña Nancy Noemí Alfaro Marcone 1

CENTROS ESPECIALES DE EMPLEO ANDALUCES:

Titular Suplente VOTO 

Don Rafael Ángel Cía González Doña M.ª del Mar Martín Pastor 3

COFRADÍAS DE PESCADORES ANDALUZAS:

Titular Suplente VOTO 

Don Manuel Fernández Belmonte Doña M.ª del Carmen Navas Guerrero 1

SOCIEDADES AGRARIAS DE TRANSFORMACIÓN ANDALUZAS: 

Titular Suplente VOTO 

Doña Pilar Gómez Fernández Don Rafael Rodríguez Morales 3

VOCALÍAS EN REPRESENTACIÓN DE OTRAS ADMINISTRACIONES PÚBLICAS  
Y ENTIDADES

UNIVERSIDADES PÚBLICAS ANDALUZAS:
Titular    Suplente 
Doña Josefa García Mestanza Doña Gloria Puy Fernández

MUNICIPIOS ANDALUCES:
Titular    Suplente 
Don Juan Antonio García García Doña Teresa Muela Tudela

ENTIDAD INSTRUMENTAL DE LA ADMINISTRACIÓN DE LA JUNTA DE ANDALUCÍA 
EN MATERIA DE EMPRENDIMIENTO

Titular     Suplente 
Doña Montserrat de los Reyes Cilleza Don Santiago Ariza Reyes

CONSEJO ANDALUZ DE PARTICIPACIÓN DE LAS MUJERES:
Titular    Suplente 
Doña Carmen Perea Moreno Doña Estela Sánchez Benítez

00
13

94
72



Número 134 - Jueves, 12 de julio de 2018

página 150 

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía

Depósito Legal: SE-410/1979. ISSN: 2253 - 802X http://www.juntadeandalucia.es/eboja

BOJA
SECRETARÍA

Don Luciano Ramírez de Arellano Espadero

VOTO DE LA PRESIDENCIA Y VICEPRESIDENCIA

Las personas titulares de la Presidencia y la Vicepresidencia contarán con 6 votos 
cada una de ellas.

Sevilla, 9 de julio de 2018

LINA GÁLVEZ MUÑOZ
Consejera de Conocimiento, Investigación 

y Universidad

00
13

94
72


